
Preise gültig ab 01.07.2025

Preis netto (a) Preis brutto (a) Preis netto (a) Preis brutto (a)
moderne
Messeinrichtungen (mMe)

21,01 €                    25,00 €                    -  €                         -  €                         

unter 6000 (optionale Ausstattung) 25,21 €                    30,00 €                    25,21 €                    30,00 €                    
über 6.000 bis einschl. 10.000 33,61 €                    40,00 €                    67,23 €                    80,00 €                    
über 10.000 bis einschl. 20.000 42,02 €                    50,00 €                    67,23 €                    80,00 €                    
über 20.000 bis einschl. 50.000 92,44 €                    110,00 €                 67,23 €                    80,00 €                    
über 50.000 bis einschl. 100.000 117,65 €                 140,00 €                 67,23 €                    80,00 €                    
über 100.000 142,86 €                 170,00 €                 67,23 €                    80,00 €                    
steuerbare Verbrauchs-einrichtungen 
nach § 14a EnWG

42,02 €                    50,00 €                    67,23 €                    80,00 €                    

jeweils zzgl. Steuerung umsetzen* 42,02 €                    50,00 €                    42,02 €                    50,00 €                    

Preis netto (a) Preis brutto (a) Preis netto (a) Preis brutto (a)
moderne
Messeinrichtungen (mMe)

21,01 €                    25,00 €                    -  €                         -  €                         

unter 7  (optionale Ausstattung) 25,21 €                    30,00 €                    25,21 €                    30,00 €                    
über 7 bis einschl. 15 42,02 €                    50,00 €                    67,23 €                    80,00 €                    
über 15 bis einschl. 25 92,44 €                    110,00 €                 67,23 €                    80,00 €                    
über 25 bis einschl. 100 117,65 €                 140,00 €                 67,23 €                    80,00 €                    
über 100 142,86 €                 170,00 €                 67,23 €                    80,00 €                    
jeweils zzgl. Steuerung umsetzen* 42,02 €                    50,00 €                    42,02 €                    50,00 €                    

*Die Steuerung am Netzanschluss ist durch den Anschlussnehmer und nicht den Letztverbraucher zu tragen.

Zusatzleistung gemäß § 34 Abs. 2 und 3 MsbG:

32,30 €                    38,44 €                    
225,36 €                 268,18 €                 

10,92 €                    12,99 €                    
93,00 €                    110,67 €                 

25,21 €                    30,00 €                    

25,21 €                    30,00 €                    
1,68 €                      2,00 €                      

Die angegebenen Bruttopreise beinhalten die zum Zeitpunkt der Veröffentlichung gültige Umsatzsteuer von 19% und sind kaufmännisch gerundet. Alle genannten Preise sind unter dem 
Vorbehalt von etwaigen Gesetzesänderungen oder behördlichen Bestimmungen zu verstehen.

Standardleistungen i.S.v. § 34 Abs. 1 MsbG:

Letztverbraucher

Einspeiser

Preisblatt für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME) und 
intelligenten Messsystemen (iMSys) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

Vorzeitige Ausstattung einer Messstelle mit einem intelligenten Messsystem (Einmalig)

Wandlersatz Mittelspannung

Mahngebühren (pro Mahnung)
Zusatzablesung bei MME

Schaltgerät oder Tarifschaltung bei MME

Wandlersatz Niederspannung

Die Zusatzleistungen gemäß § 34 Abs. 2 und 3 MsbG orientieren sich am jeweiligen technischen Umfang der elektrischen Anlage. Das Preisblatt wird bei Verfügbarkeit um zusätzliche 
Leistungen erweitert.

Preis brutto (a)Preis netto (a)Ausstattung der Messstelle

*Die Steuerung am Netzanschluss ist durch den Anschlussnehmer und nicht den Letztverbraucher zu tragen.

Vorzeitige Ausstattung einer Messstelle mit einem intelligenten Messsystem p.a., bei einer optionalen Ausstattung

Das Entgelt je Messstelle wird gemäß dem Messstellenbetriebsgesetz auf Basis des Durchschnitts der letzten drei Jahresverbrauchswerte an einem Mess- bzw. Zählpunkt berechnet. Liegen 
noch keine drei Jahresverbrauchswerte vor, erfolgt die Zuordnung zur Verbrauchsgruppe ≤ 3.000 kWh/a.

Letztverbraucher Anschlussnetzbetreiber

intelligente Messsysteme
(iMsys)

Jahresverbrauch in kWhAusstattung der Messstelle

Ausstattung der Messstelle Leistung KW
Anlagenbetreiber (EEG) Anschlussnetzbetreiber

intelligente Messsysteme
(iMsys)


